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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá sbírkou etud, napsanou Davidem Popperem, s názvem

Vysoká škola hry na violoncello. V kapitole první dojde ke shrnutí potřebných informací o

životě, dílu a vlivech na tvorbu Davida Poppera. V kapitole druhé bych rád představil několik

přístupů k této tématice, které mě zaujaly, a jak s názory těchto lidí sám vycházím, či v jakých

místech se od nich distancuji. A nakonec v kapitole třetí představuji svůj vlastní výzkum,

rozvíjím a hledám takové informace, které mi v této problematice chybí. Závěr ze získaných

informací z výzkumu bude součástí třetí kapitoly, závěr celé práce obsáhne širší myšlenky po

dokončení práce.

This bachelor’s thesis concerns itself with a collection of studies written by David Popper,

called the High school of cello playing. In the first chapter I will provide a summary of all the

necessary information about the life and works of David Popper and what influenced him. In

the second chapter I would like to present some different views of this theme, which have

gained my attention, and how I agree or disagree with these approaches. And lastly in the third

chapter I will present my own research, I will develop and search for information that I am

missing in this area. The conclusion of the research will be part of the third chapter and the

entitled conclusion will consist of more general thoughts after completion of this thesis.
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Úvod

Od prvních let, ve kterých jsem začínal hrát na violoncello, mě můj první učitel, vážený pán

Mirko Škampa, vedl skvělým a zkušeným způsobem k poznávání svého nástroje po stránkách

zvuku, hudby a interpretace. Snad i přednostně mi ale od počátku rozvíjel technické

dovednosti levé ruky a staral se o to, abych si stále zlepšoval orientaci po hmatníku svého

nástroje, dnes bych to nazval nástrojovou geografií. Myslím si, že je spousta faktorů a

nástrojových i hudebních hledisek, které hrají neopomenutelnou roli při vedení dítěte ke hře

na nástroj. Mnohé z nich už jsem jmenoval v souvislosti s panem Škampou, nerad bych ale

vynechal důležitost dalších dvou, jakými jsou poslech a přístup ke klasické hudbě a domácí

příprava, tím mám na mysli pomoc rodičů rozvíjet všechny potřebné stránky budoucího

muzikanta v časových prostorech mezi nástrojovými hodinami s hlavním pedagogem. Trvalo

léta než jsem sám zjistil jaké jsem měl v této fázi štěstí, že mě pan Škampa i má maminka

v prvních letech připravovali ideálním způsobem a investovali do mé přípravy tolik času a síly,

že je to muselo stát ještě mnohem více úsilí, než mě samotného.

Svým nástupem na gymnázium jsem však z dohledu moudřejších vyšel, začal jsem mnohem

častěji cvičit sám, kvůli únavě ze školy jsem začal zanedbávat svou dřívější rutinu hraní

stupnic, rozložených akordů a etud na začátku každého dne cvičení, před cvičením

koncertních skladeb. Následovala etapa, kdy jsem techniká cvičení cvičil spíše jen

příležitostně. Postupem času jsem pouhým hraním sonát, koncertů a dalších koncertních

skladeb došel do fáze, kdy jsem u violoncella byl schopen, ať už na pódiu nebo v cvičebně, v

kuse vydržet jen málo času. Cvičil jsem tedy nejen pouze přednesy, ale cvičil jsem také méně,

protože jsem jednak měl rychleji unavené ruce, také ale proto, že jsem se rychleji přestával

soustředit na hraní.

Po určité době jsem sám cítil potřebu věnovat více pozornosti správnosti užívání jak levé, tak

pravé ruky, svého posedu u nástroje a obecně všech kineziologických záležitostí. Čtyřicet etud

pod názvem Vysoká škola hry na violoncello, napsaných Davidem Popperem, jsou zajisté

jedním ze stěžejních děl violoncellové literatury didaktické a pro technický posun hry na

nástroj. S některými etudami jsem se setkal již v dřívějších letech, ale po několika pokusech

úspěšných i neúspěšných jsem se rozhodnul provést ve své hře na violoncello nějakou

výraznější inovaci . Od léta, kdy jsem se rozhodnul se naučit všech 40 etud v původním pořadí,

mě již mé vydání tohoto opusu nikdy neopouští na dlouho.

Tuto bakalářskou práci jsem se rozhodnul napsat, abych po srovnání různých přístupů

k etudám (jak Popperovým, tak i k ostatním) vytvořil svůj přístup vlastní, který hodlám dále

rozvíjet nejen pro účely mého vlastního hraní na violoncello, ale také pro případné žáky nebo

studenty. O teorii pedagogiky jsem doposud měl vskutku velký zájem, rád vysvětluji hudební

a violoncellové záležitosti, rád bych v budoucnu byl dobrým učitelem a vyučoval častěji než
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příležitostně, jako to dělám nyní. Proto je pro mě možnost prozkoumat a zamyslet se hlouběji

nad Popperovými etudami nemalou motivací s ohledem na budoucnost sebe i druhých.

Chtěl bych vědět jak nejlépe v životě instrumentalisty i pedagoga s touto významnou sbírkou

nakládat, chtěl bych vědět jak tyto etudy cvičit i hrát, v jakém pořadí je mohou hrát studenti a

zdali lze etudy seřadit dle obtížnosti. Všechen potřebný výzkum provedu, na základě srovnání

veškerých potřebných informací v prvních dvou kapitolách, v kapitole třetí.
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1 Historický úvod

Považuji za důležité, aby většina prací na umělecké témata měla úvod nejen z vlastní roviny

autora práce, ale i takový, který přibliží čtenářům veškeré zázemí uměleckého jevu, o kterém

se píše. Proto nechci vynechat část o životě, tvorbě, zázemí a okolí Davida Poppera a co v

něm ovlivňovalo nebo mohlo ovlivňovat jeho tvorbu jak hudební, tak technickou.

1.1 Život Davida Poppera

David Popper byl český violoncellista a hudební skladatel, který se narodil 18. června roku

1843 v Praze. Byl židovského původu, otec Angel byl židovským kantorem v synagoze. Matka

se jmenovala Ester a David měl jednoho mladšího bratra Wilhelma, který též hrál na

violoncello. Po dokončení studií na gymnáziu na malé straně se dal na studium violoncella na

Pražské konzervatoři pod vedením Johanna Augusta Julia Goltermanna. Nejedná se ale o

autora osmi violoncellových koncertů, George Eduarda Goltermanna, i když jsou tito dva

pánové snadno zaměnitelní díky stejnému německému státnímu příslušenství i velmi

podobnému datu narození (Georg v Hannoveru roku 1824 a Julius v Hamburgu roku 1825).

Z Poppera se během studií stává technicky výborně disponovaný cellista. Roku 1863 měl své

první koncertní turné, při kterém se v Německu poprvé setkává s dirigentem a klavírním

virtuózem Hansem von Bülowem, tedy se zetěm Franze Liszta, který mimo jiné premiéroval

v Berlíně Lisztovu klavírní sonátu h moll. Toto setkání je pro začínající hudební kariéru

Poppera životně důležité. Hans von Bülow Poppera doporučuje pro nástup na jeho první

pracovní místo na pozici komorního hráče dvorní kapely v Löwenbergu. O rok později, tedy

v roce 1864 premiéruje Popper violoncellový Koncert a moll Roberta Volkmanna s Berlínskou

filharmonií pod taktovkou Hanse von Bülowa. Roku 1868, opět na doporučení Hanse von

Bülowa, nastupuje Popper jako první violoncellista vídeňské dvorní opery a 2 roky ve Vídni je

členem Hellmesbergerova kvarteta. Roku 1972 se oženil s klavíristkou, žačkou Franze Liszta,

Sophií Menterovou. Krátce poté zanechává své vídeňské pracovní místo a se svou ženou

objíždí mnoho evropských měst, kde spolu vystupují na koncertech. V tomto období bydlí

společně krátkodobě na mnoha místech, v Londýně, Paříži, Berlíně a Petrohradě, ve kterém

později Sophie Menterová nastoupila na místo pedagoga hry na klavír. Manželství Poppera a

Menterové ale vydrželo pouze do roku 1886.

Právě stejného roku ale i v hudebním ohledu začala jedna z nejvýznamějších období

Popperova života. Na doporučení Franze Liszta nastoupil Popper na místo violoncellového

pedagoga na konzervatoři v Budapešti. Při hledání informací o Popperově životě v Budapešti

jsem narazil na chybný údaj, že Popper v Budapešti začal vyučovat až v roce 1896, v knize
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„Violoncello“ s podnázvem „dějiny, literatura, osobnosti“, napsanou Ivanem Měrkou.

Pravdivost Měrkova údaje je snadno vyvratitelná díky dalším zdrojům i díky tomu, že


[…]

34 5.00 6.00 4.00 7.00 5.00 5.00 6.00 7.00 9.00 7.00 6.1 4.00 9.00 1.37
35 8.00 7.00 8.00 5.00 6.00 7.00 9.00 9.00 7.4 5.00 9.00 1.32
36 7.00 7.00 6.00 8.00 5.00 5.00 4.00 6.00 5.00 7.00 6.0 4.00 8.00 1.18
37 7.50 8.00 8.00 7.00 6.00 7.00 9.00 10.00 9.00 7.9 6.00 10.00 1.17
38 8.50 9.00 6.00 7.00 8.00 8.00 9.00 10.00 8.00 8.2 6.00 10.00 1.11
39 8.50 10.00 8.00 8.00 6.00 8.00 9.00 10.00 9.00 8.5 6.00 10.00 1.15
40 7.00 10.00 8.00 7.00 7.00 7.00 9.00 10.00 10.00 8.3 7.00 10.00 1.33
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Nyní konečně vkládám všechny hodnocení, kompletní první část mého dotazníku. Údaj

v posledním sloupci tabulky, označeném „SD“, je směrodatná odchylka, údaj, který ukazuje

odlišnost všech hodnocení. Nízká směrodatná odchylka ukazuje, že hodnocení u dané etudy

se podobaly, vyšší odchylka ukazuje větší rozdíly mezi jednotlivými hodnoceními.

Rozhodnul jsem se nahlédnout blíže na etudu číslo 13, kde je odchylka mezi menšími, a zjistit

v čem je tato etuda tak důsledně hodnocena jako jedna z nejobtížnějších. Tato etuda je mi

kromě toho blízká a mohl bych ji nazvat mou nejoblíbenější. Poprvé jsem se s ní seznámil jako

žák Mirko Škampy, když byla společně s etudami číslo 33 a 38 jednou ze tří volitelných etud

v prvním kole soutěže Pražského jara v roce 2018. Pan Škampa mi tehdy doporučil, abych se

celý program soutěže zkusil naučit a ačkoliv jsem byl příliš mladý, abych v tak velké soutěži

měl šanci na jakýkoliv úspěch, jsem dodnes velice rád, že jsem zažil co všechno příprava

mnohakolové soutěže vyžaduje. Později jsem se k etudě číslo 13 dostal znovu při

procházením všech etud systematicky a znovu jsem si ji oblíbil.

Etuda je v tónině Es dur, je v šestiosminovém taktu v předepsaném tempu „Allegro molto

moderato“ a má formu malé písňové formy a-b-a. První díl „a“ má 32 taktů. Prvních 8 taktů se

skládá ze dvou čtyřtaktí, přičemž první z nich se skládá ze dvou taktů vzestupné stupnice

v oktávách a ze dvou taktů sestupujících dvojmatů – tercií a sext. Druhé čtyřtaktí je transpozicí

čtyřtaktí prvního. Druhých osm taktů se skládá ze čtyř dvoutaktí, tři z nich jsou vzestupné

transpozice stupnice v oktávách, do které jsou zakombinovány příležitostně i jiné intervaly,

poslední dva takty jsou stupnicí sestupnou.

Tím jsem rozebral první díl „a“, protože tyto dvě osmitaktí se opakují, podruhé s lehkými

kompozičními obměnami. Díl je tedy patrně těžký z hlediska intonace souzvuků, ale i

z fyzického hlediska mačkání dvou strun. Díl „b“ je rovněž dvouhlasý, šestnáct taktů dlouhý a

v tónině E dur. Od taktu 33 do taktu 48 zní jedna dlouhá melodická linka na A struně, mezitím

co na D struně palec s jedním dalším prstem hrají střídavě dva doprovodné tóny. Doprovod

zní skoro jako trilek, psaný je ale v šestnáctinových notách. Tento díl je dle mého názoru

fyzicky obtížnější než díl předchozí, zejména díky palci, který musí být domačkován snad ještě

intenzivněji. Od taktu 49 do taktu 64 probíhá zkrácená verze dílu „a“ a od taktu 65 do taktu 77

probíhá coda (opět dvouhlasá). Coda končí otevřeně, akordem v G dur, a navazuje na ní

sedmitaktová codetta (Allegro vivo) obsahujících sekvenci akordů, která etudu navrací

z doznívajícího akordu G dur do původní tóniny etudy Es dur.

Etudu mám rád za její hudební charakter, krásnost melodie v díle „b“, vrcholný, hlasitý a

akordický konec a za fyzickou náročnost nejen pro všechny čtyři běžněji používané prsty, ale

i soustředěnou na mačkání palce.
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Závěr

Jak je nám známo v případech vysokých uměleckých škol v České republice i všude jinde ve

světě, většina všech regulérních studií jsou zakončeny získáním vysokoškolského diplomu

nebo titulu.

Bohužel si nepamatuji, že by mě někdy dříve než během studií na vysoké škole napadlo, že i

bakalářskou nebo diplomovou práci lze souvisle přečíst nebo že by hledání zajímavých a

důležitých hudebních či nástrojových informací v takové práci opravdu mohlo být přínosné.

Pokud jste ale, vážená čtenářko nebo vážený čtenáři, dočetl až k tomuto místu, myslím, že

víte k jakým úplně závěrečným myšlenkám mě psaní této práce dovedlo.

Právě jsme se seznámili ve veliké blízkosti s další vysokou uměleckou školou, jinou než

všechny ostatní vysoké umělecké školy. Tato se jmenuje Vysoká škola hry na violoncello a

nejedná se o žádnou instituci, ale o sbírku čtyřiceti etud, kterou napsal David Popper. I z takové

vysoké školy je ale po odehrání všech etud možné si odnést diplom. Nazval bych ten diplom

výborným pocitem, technickým pokrokem a také zdravýma rukama violoncellisty, vždy dobře

technicky připravenýma a v dobré formě k dobré hře na violoncello.
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