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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

PRÁCE

Název práce: Vysoká škola hry na violoncello Davida Poppera 40 etud opus 73

Autor/ka práce: Jakub William Gráf

Studijní program: Hudební umění/violoncello

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Snaha o hlubší prozkoumání obsáhlého díla Davida Poppera op. 73.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):
Významnost práce spočívá ve snaze utřídit a prezentovat, dle subjektivních výzkumů a praxe
pisatele, Popperův opus z hlediska obtížnosti jednotlivých etud.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Autor předkládá svůj vlastní výzkum a navazuje i na práce svých předchůdců, kteří se touto
problematikou zabývali - (J. Hošek, P. Nouzovský, M. Rummel…). Zajímavé je i porovnání
obtížnosti s etudami pro violoncello jiných autorů.

Logická stavba a členění práce:
Osnova práce je velice logická. Je vypracována ve třech hlavních kapitolách: Seznámení s
autorem, seznámení s jeho opusem 73 a vlastní výzkum pisatele na základě znalosti všech
čtyřiceti etud.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Úprava i rozsah jsou v pořádku.

Práce s informačními zdroji:
Inspirace z několika věrohodných zdrojů s minimálním plagiátorstvím 5,9 %.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: dobrá
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:
V pořádku.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Práce je zajímavá a doporučuji ji k přečtení zejména kolegům violoncellistům.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
Dle vývoje a momentální situace při obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 29. května 2023

Michal Kaňka
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